
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
Registro 
Unico 

1064 / 2021 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: DGRV 1204 DEL 18/08/2020 – ASSEGNO PRENATALE – DISCIPLINA 

SPERIMENTALE IN ATTUAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE N. 20 
DEL 28 MAGGIO 2020 “INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA FAMIGLIA 

E DELLA NATALITÀ” – APPROVAZIONE GRADUATORIA E 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI 

 
IL   D I R I G E N T E 

PREMESSO che: 
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1204 del 18.08.2020 la Regione Veneto ha 

dato attuazione alle disposizioni di cui agli artt. 6, 7 e 8 della L. R. n. 20 del 28 maggio 
2020 “Interventi a sostegno della famiglia e della natalità”, approvando l'introduzione in 
via sperimentale della disciplina inerente ai criteri e alle modalità per l'assegnazione 
delle risorse destinate al sostegno della natalità, ovvero l’’intervento denominato 
“Assegno prenatale”; 

- con Decreto Regionale n. 99 del 15 settembre 2020 è stato disposto il riparto delle 
risorse ed approvata la modulistica per la presentazione delle domande da parte 
degli interessati e   per il monitoraggio a cura degli “Ambiti Territoriali Sociali”; 

- la gestione di tale intervento, in via sperimentale, è stata affidata agli “Ambiti 
Territoriali Sociali”, di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1191 del 18 
agosto 2020, la quale ha individuato il Comune di Bassano del Grappa quale Ente 
capofila dell’Ambito Sociale “VEN-03”, che comprende i 23 Comuni dell’ASL 
Pedemontana ovvero: Bassano del Grappa, Asiago, Cartigliano, Cassola, Colceresa, 
Enego, Foza, Gallio, Lusiana-Conco, Marostica, Mussolente, Nove, Pianezze, Pove del 
Grappa, Roana, Romano d’Ezzelino, Rosà, Rossano Veneto, Rotzo, Schiavon, 
Solagna, Tezze sul Brenta, Valbrenta; 

 
CONSIDERATO che il suddetto Decreto n. 99/2020 stabilisce, nell’allegato B, che:  

- i  Comuni dell’“Ambito Territoriale  Sociale”: 
1. rilevano le domande di accesso all’assegno prenatale, nel termine fissato 

dall’Ambito territoriale sociale”; 
2. verificano la sussistenza dei requisiti per l’accesso all’assegno prenatale e stilano 

l’elenco dei richiedenti ammissibili e dei non ammissibili; 
3. inoltrano all’”Ambito Territoriale Sociale” l’elenco dei richiedenti ammissibili e 

dei non ammissibili; 
- l’ “Ambito Territoriale Sociale” (si intende l’Ente capofila): 

1. dispone l’esclusione dei richiedenti privi dei requisiti, sulla base del relativo 
elenco trasmesso dai Comuni; 

2. eroga l’assegno prenatale ai richiedenti ammissibili, entro i 60 giorni successivi 
alla scadenza del termine di presentazione della domanda di accesso, fino ad 
esaurimento delle risorse disponibili; 

3. trasmette alla Regione il modulo di monitoraggio entro   il 31 dicembre 2020 e 

 



rendicontazione entro il 31 marzo 2021, termini successivamente differiti, con 
decreto n. 157 del 15.12.2020, rispettivamente al 28 febbraio 2021 e al 31 
maggio 2021 

 
RICHIAMATI gli atti del Comune di Bassano del Grappa: 

- Determina del Dirigente n. 2311 del 22 dicembre 2020, “Annualità di 
imputazione 2020 - DGRV 1204 del 18/08/2020 – Assegno prenatale – disciplina 
sperimentale in attuazione della legge regionale n. 20 del 28 maggio 2020 “interventi a 
sostegno della famiglia e della natalità” – accertamento e impegno risorse”, con la quale, a 
seguito del trasferimento da parte della Regione Veneto del finanziamento previsto, si 
è proceduto al corrispondente impegno di spesa di euro 199.287,55  sul cap. Capitolo 
201 “Contributo Regione per sostegno alla natalità” del Bilancio 2020 (Estremi 
Riclassificazione D.Lgs. 118/2011,  n. 2.101.02); 

- Delibera di Giunta n. 386 del 15 dicembre 2020, “Iniziative per il sostegno alla 
natalità e per le famiglie fragili (monoparentali o con numerosi figli) integrazione risorse 
regionali”, che ha stabilito di aggiungere ai fondi regionali già assegnati ulteriori € 
20.000 a favore delle domande dei residenti del proprio Comune; 

- Determina del Dirigente n. 135 del 26 gennaio 2021, “DGRV 1204 del 18/08/2020 – 
Assegno prenatale – disciplina sperimentale in attuazione della legge regionale n. 20 del 28 
maggio 2020 “Interventi a sostegno della famiglia e della natalità” –  Approvazione avviso”, 
che ha definito le modalità informative, quali l’Avviso pubblico e le modalità di 
raccolta delle istanze, nonché di gestione delle istruttorie e dei flussi di comunicazione 
fra i Comuni dell’Ambito per i provvedimenti conseguenti; 

- Determina del Dirigente n. 365 del 3 marzo 2021, “DGRV 1204 del 18/08/2020 – 
Assegno prenatale – disciplina sperimentale in attuazione della legge regionale n. 20 del 28 
maggio 2020 “Interventi a sostegno della famiglia e della natalità” – Approvazione nuovo 
avviso e termine scadenza presentazione istanze”, che ha stabilito la data di termine della 
raccolta delle istanze dei cittadini; 

 
VISTA la potestà organizzativa data dalla Regione agli Ambiti Territoriali Sociali, in 
particolare in merito: 

- alla scelta del periodo per la raccolta delle domande, fissata per l’Ambito VEN_03 dal 
28 gennaio al 10 maggio 2021; 

- in merito ai criteri per l’individuazione della graduatoria (condivisi con comunicazione 
prot. n. 2686 del 14.01.2021) ovvero ISEE crescente e, a parità di Isee, data di nascita del 
minore (dal meno recente al più recente); 
 

DATO ATTO che 
- si è provveduto alla raccolta delle domande attraverso l’ausilio di un software 

appositamente acquistato di comune accordo tra i Comuni dell’Ambito, i quali poi 
hanno provveduto autonomamente ad esaminarle   ai fini della verifica della sussistenza 
dei requisiti di accesso e della completezza della documentazione allegata (proposta di 
informatizzazione degli “Interventi a sostegno della famiglia e della natalità” prot. 
88028 del 31 dicembre 2020); 

- tutti i Comuni hanno istruito nei tempi stabiliti le istanze pervenute entro il 
termine fissato del 10 maggio 2021, trattenendo tutta la documentazione agli atti delle 
Amministrazioni comunali stesse, permettendo così al software di generare la 
graduatoria delle domande, distinte in ammissibili e non ammissibili per mancanza dei 
requisiti; 

CONSIDERATO che è stato inviato alla Regione tramite PEC il primo monitoraggio entro 
il 28.02.2021, nostro prot. n. 14344 del 26/02/2021, come richiesto dalla normativa regionale; 



 
DATO ATTO che al 10 maggio 2021, data di chiusura raccolta domande, risultano presentate 
complessivamente per l’Ambito Territoriale Sociale VEN_03 n. 438 domande di cui: 
- n. 433 ammissibili, in quanto in possesso dei requisiti previsti dalla normativa regionale, di 
cui n. 193 domande finanziabili con fondi regionali (la domanda n. 193 finanziata per € 287.55 
da esaurimento fondi) e n. 240 domande non ammesse al contributo per mancanza di fondi 
regionali (delle quali tuttavia n. 20 domande sono state finanziate con fondi integrativi del 
Comune di Bassano del Grappa ai richiedenti residenti – come da Delibera di Giunta n. 
386/2020); 
- n. 5 non ammissibili, in quanto non in possesso dei requisiti previsti o carenti della 
documentazione richiesta; 
 
STABILITO in base alla suddetta potestà organizzativa che, a seguito dell’approvazione della 
graduatoria, il Comune di Bassano del Grappa procederà alla liquidazione ai Comuni 
dell’Ambito delle somme corrispondenti alle domande idonee, affinché ciascuno provveda 
all’erogazione dell’assegno prenatale ai beneficiari residenti nel proprio territorio; 
 
RITENUTO pertanto di dare attuazione a quanto previsto dalle disposizioni regionali sopra 
richiamate approvando i seguenti allegati, parti integranti della presente determinazione: 

- Allegato A) graduatoria di Ambito domande ammissibili al contributo; 
- Allegato B) elenco domande escluse dal contributo, con indicazione delle relative 

motivazioni; 
- Allegato C) elenco degli importi complessivi da erogare ai singoli Comuni; 

CONSIDERATO che si rende necessario: 
- liquidare ai Comuni di cui all’allegato C) gli importi ivi indicati affinché 

provvedano conseguentemente all’erogazione ai propri beneficiari ( come risultanti 
dall’allegato A ) , per un importo complessivo di € 160.287,55; 

- procedere all’erogazione dell’assegno prenatale nei confronti dei beneficiari residenti nel 
Comune di Bassano del Grappa per un importo complessivo di euro € 59.000 (di cui € 
39.000 fondi regionali e € 20.000 fondi comunali); 

 
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 199.287,55, oggetto di liquidazione con il 
presente provvedimento, è finanziata con risorse assegnate dalla Regione Veneto e già 
accertate e incassate al cap. 201 “Contributo Regione per sostegno alla natalità” del 
bilancio di previsione finanziario es. 2020 - cod. min. ex D.lgs 118/2011: 2.0101.02 – 
accertamento n. 737/2020 – reversali d’incasso n. 21857 e n. 21858 del 28.12.2020; 

RICHIAMATI: 
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.334 in data 17.12.2013 e ss.m.ii.; 
- il regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti 

approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 135 del 18.10.1995; 
- l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 22.12.2020, recante oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di 
previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati"; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11 febbraio 2021, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano della Performance e il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023; 



 
DETERMINA 

 
1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente 

provvedimento; 

2. di approvare l’Allegato A), parte integrante della presente determina, contenente la 
graduatoria dell’Ambito Territoriale Sociale Ven_03 Bassano del Grappa delle 
domande ammissibili presentate per la richiesta di Assegno prenatale, per un 
importo complessivo erogabile di € 199.287,55; 

3. di approvare l’Allegato B), parte integrante della presente determina, contenente 
l’elenco delle domande escluse con indicazione delle relative motivazioni; 

4. di approvare l’Allegato C), parte integrante della presente determina, contenente 
l’elenco degli importi complessivi da erogare alle singole Amministrazioni comunali 
ai fini della liquidazione ai propri cittadini beneficiari, assegnando loro un importo 
complessivo di € 160.287,55; 

5. di assegnare i contributi spettanti ai beneficiari residenti nel Comune di Bassano del 
Grappa e di disporne l’erogazione, per un importo complessivo di € € 39.000 
derivanti da fondi regionali, come da apposito prospetto analitico in atti, 
contestualmente trasmesso al Servizio finanziario e del quale si omette la 
pubblicazione per motivi di riservatezza, riservando a successivo provvedimento 
(per quanto esposto al successivo punto n. 13) l’erogazione dei contributi spettanti 
ai beneficiari residenti nel Comune di Bassano del Grappa finanziati con gli 
ulteriori fondi proprio di bilancio pari a € 20.000,00; 

6. di dare atto che la spesa necessaria per l’attuazione di quanto sopra trova copertura 
al cap. 340014 “Gestione contributo Regione per sostegno alla natalità” del bilancio 
di previsione finanziario c.e. – cod. min. ex D.lgs 118/2011: 12.05.1.0104 – impegno 
n. 744-0/2021; 

7. di subimpegnare la spesa di € 39.000,00 necessaria all’erogazione degli importi ai 
beneficiari residenti nel Comune di Bassano del Grappa finanziati con risorse 
regionali   all’impegno 744-2021 – cap.  340014 “Gestione contributo Regione per 
sostegno alla natalità” del bilancio di previsione finanziario c.e. – cod. min. ex D.lgs 
118/2011: 12.05.1.0104; 

8. di liquidare e pagare i suddetti contributi ai beneficiari residenti nel Comune di 
Bassano del Grappa, come risulta dal prospetto trasmesso al Servizio finanziario di 
cui al precedente punto n. 5, in atti; 

9. di subimpegnare la spesa di € 160.287,55 necessaria al trasferimento ai singoli 
Comuni dell’Ambito degli importi spettanti di cui all’Allegato C), finanziati con 
risorse regionali,   all’impegno 744-2021 – cap.  340014 “Gestione contributo 
Regione per sostegno alla natalità” del bilancio di previsione finanziario c.e. – cod. 
min. ex D.lgs 118/2011: 12.05.1.0104, ai fini della successiva erogazione da parte 
degli stessi Comuni ai rispettivi beneficiari ivi residenti entro il 09.07.2021; 

10. di liquidare e pagare i suddetti importi ai singoli Comuni dell’Ambito Territoriale 
Sociale Ven_03 Bassano del Grappa; 



11. di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 
compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i 
vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito 
nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

12. di dare atto che la spesa è esigibile entro il corrente esercizio 2021; 

13. di richiedere contestualmente al Servizio Finanziario l’applicazione della quota di 
avanzo vincolato (derivante dal rendiconto della gestione per l’esercizio 2020 – ex-
impegno n. 3148/2020 al cap. 216300 – cod. min. ex D.lgs 118/2011: 12.03.1.0104) 
mediante apposita variazione ai sensi  dell’art. 175 c. 5-quater, lett.c) e art. 187 c. 3 
quinquies del TUEL sullo stesso cap. 216300 - cod. min. ex D.lgs 118/2011: 
12.03.1.0104, al fine di poter poi impegnare e liquidare ai beneficiari con propria 
successiva determinazione gli ulteriori € 20.000 di risorse proprie assegnate dal 
Comune di Bassano del Grappa per i residenti di cui alla deliberazione di Giunta 
comunale n. 386 del 15.12.2020; 

14. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e sul sito internet 
istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 
 

 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

· Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 
· Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT
O 

   bilancio 2021 
U 744/2 Bassano 
U 744/3 DIVERSI 

 
  
 
. 
 
. 
 


